⁸⁶ Al menos, J. Bastardas y A. C. Jennings no la citan.

⁸⁷ Sobre los orígenes y evolución de *si* interrogativo, cf. E. de Saint Denis, 'Au dossier de «si» interrogatif', REL XXIII (1945) p. 82 ss.

En B no aparecen ejemplos de oraciones finales en subjuntivo introducidas por *qualiter*, *pro que* o *pro ut*. Y uno solo de *quod*: doc. 406 *incipientes a maioribus coniu-rauerunt eos quod ipsi dicerent...* Sin embargo, hay algunos de *quate/inus*, no del todo seguros: doc. 221 *coniuro et obtestor omnes reges successores meos... quatinus nulli liceat infringere*; doc. 224 *istos igitur omnes donationes... confirmo quatenus firme et illibate permaneant in sempiternum*; doc. 647 *inter cetera pietatis opera salutare est et regibus presertim conueniens ecclesias Dei diligere et honorare... quatinus... suorum in presenti ueniam consequi delictorum atque in futuro eterne retributionis brachium adipisci mereantur*. En los demás casos siempre aparece *ut* o *ne*. Hay un ejemplo en el que *ne* se sustituye por *ut non*: doc. 711 *ut... non tradantur*.

b) Consecutivas.

En B las conjunciones con valor consecutivo son *quod*, *ut* y *quate/inus*. De esta última hay varios ejemplos: doc. 151 *habeas et possideas quatinus exinde nullum seruicium cuiquam facias uel penssionem uel redditum persoluas*; doc. 227 *eo quidem modo et eo tenore dono uillas prenomi-natas ecclesie... et domno Raimundo... quatenus ipsas libere et quiete et absque omni contrario in perpetuum possideant iure hereditario*; doc. 830 *eo modo baronibus de Secobia dono quatenus uos... hereditarie habeatis in perpetuum*; etc. Sin embargo, no hemos encontrado ningún ejemplo de *que*.

En B el contexto general es predominantemente jurídico, por lo que se observa una extraordinaria variedad de giros correlativos: *adeo*, *ideo*, *in tantum*, *ita*, *sic*, *tali conditione* (*pacto*, *tenore*, *modo*, *conuenientia...*), *talis*, *taliter*, *tot et tantum...* *ut/quod/quatenus*.

c) Causales.

Además de las conjunciones causales clásicas, en A aparecen *pro quod*, que también tiene valor final, y *quare*; pero en B sólo hemos encontrado las conjunciones tradicionales.

d) *Condicionales.*

En A la conjunción *si* puede ir precedida de preposición, de donde las combinaciones *extra si* y *praeter si* con el valor de *nisi*⁸⁸. Estas combinaciones no aparecen en B, donde por el contrario hemos encontrado *excepto si*, que se incorporó plenamente al castellano: doc. 792 *excepto si uoluerit eam dare*.

Por lo demás, en B las conjunciones condicionales clásicas se mantienen bien y con la misma gama de posibilidades combinatorias: *si forte, nisi forte, quod si, quod nisi, sin, ni*, etc. Incluso aparecen nuevas combinaciones, como *nisi cum*: cf. doc. 845 *ipsi eadem sententia inuoluantur et puniantur nisi cum fideliter exequantur*.